“Ioannes Baptista Pigatus sibi ipsi.

Quid in me acciderit, quidve me tantopere exagitet, quamquam diu scrutatus sum, intelligere plane nescio. Interdum duos animos mihi ipse habere videor, quorum unus virtutem et id omne quod honestum pulchrumque sit, appetat, alter in malum praeceps ruat. Quam ob rem cum in contraria distrahar, anceps sum, tempus dilabi sino quin aliquid faciam ut ex tanta ignavia me excutiam. Atqui maxime me animi dolore confici atque labescere sentio, cum vere aliquid moliri aut saltem aliquam earum rerum, quas mihi saepe perficiendas proposui, ad finem perducere cupiam. Quae

vero causa tantae inconstantiae est? Olim iniurias contumeliasque acceptas [putabam, dein, temporibus mutatis, amorem quo iam puer facillime commovebar; nunc denique quandam conscientiae sollicitudinem esse censeo. Sed haud scio an alias aliam causam inveniam, cum mihi ipse vix iam credam. Hodie, discipulis dimissis, me in cubiculo inclusi, ut pondere lacrimarum, quod in pectore meo premebat, exonerarer. At ne stilla quidam profluit. Itaque cogitare coepi quid tandem acciderit quod cum coeteris irascar tum mihi displiceam et omnia aegre feram. Certe multa in me sunt quae merito reprehendi possint. Illud primum quod rebus hominibusque nimis adhaeream neque catenam ferream illam (quae ista sit, optime cognoscis, Pigatille mi!) praeciderem audeam. Memini me saepe conatum quidem esse, ut eam abrumperem idque etiam iure iurando promississe. At quamdiu tanta firmitas firma fuit? Dein consuetudinem precandi Deum obsecrandique reliqui. Quamquam in impietatem nondum dilapsus sum, id non mea virtute, sed potius mea imbecillitate factum est. Ita enim vires me deficiunt, ut cum bonus christianus esse nolim, ne pessimus quidem esse possim. Alii meo in loco aut sanctitate clari aut nefarii evaserunt; ego neuter sum, non bonus, quia facinora mala admitto, non malus quia fidem et religionem retineo. Me animum eiusque morbos aperire pudet. Esto. Quomodo igitur aperies, cum alia eaque graviora peccata accesserint? Preces ad Deum lege statutas effundere me piget, quod a pura latinitate abhorrent. An in caelo lingua Ciceroniana vel Horatiana utuntur? (Etiam nunc, quod in caelo scripsi, mihi subirascor; malueram in campis Elysiis!). Interdum tamen dolore vere conficior contrariis ex causis. Nam quantum virtus christiana reliquis rebus omnibus excellat ac quanto splendore velut sol meridianus effulgeat contemplatus atque admiratus sursum corripior et alius homo mihi ipse fieri videor. Quae animi affectio diu utinam in me permaneret! Cum adulescens illud audiebam: “Macte animo virtute, puer, sic itur ad astra” totus flagrabar. Nunc vero hoc restat: “anastàs poreùomai pròs tòn patéra mou” (in greco nel testo Ndr). Ita faciendum esse existimo. Vale, Ioannille mi dilcissime. Hoc te enixe obsecro atque obtestor ut siquid in hac epistola te commoverit, ne idem signum in te relinquat, quo navis in mari vel in aere avis vel, si plura ad intelligendum mavis, quod lux cum umbris res sibi obiectas pingit. Vale etiam atque vale. Divae Mariae Virginis quotidie memor esto. Iterum vale]” (N.B. *Il bifolio che conteneva il testo delle pp. 13 - 16, da me letto e trascritto nel 1982, è purtroppo caduto e disperso; questo la situazione ad un esame autoptico del sottoscritto il 20 ottobre 2024; la parte di testo caduta viene quindi qui segnalata tra []*).